

## 1. Информация о группе Компаний

### а) Организация и деятельность

АО «SAT&Company» (далее «Компания») первоначально было создано и зарегистрировано как товарищество с ограниченной ответственностью в октябре 2001 года. В июне 2006 года участники Компании приняли решение реорганизовать Компанию из товарищества с ограниченной ответственностью в акционерное общество. Компания была перерегистрирована 15 августа 2006 года. Юридический адрес Компании: Масанчи, 26, город Алматы, Республика Казахстан.

АО «SAT&Company» осуществляет контроль над ниже перечисленными Компаниями, чья Финансовая отчетность по состоянию на 31 декабря 2007 года вошла в данную Консолидированную финансовую отчетность Группы:

АО «Шымкент Мунай Онимдери»	-	43%;
АО «Kazakhstan Petrochemical Industries»	-	50%;
ТОО «SAT Operating Aktau»	-	50%;
ТОО «SAT Operating Atyrau»	-	50%;
ТОО «SAT Atyrau»	-	100%;
ТОО «SAT Petrochemicals»	-	100%;
ТОО «SAT Trade»	-	100%;
ТОО «Актауский Битум»	-	100%;
ТОО «Астананефтехим»	-	100%;
ТОО «Восток Мунай»	-	100%;
ТОО «КазФерроСталь»	-	100%

Сферой деятельности группы Компаний является производство стали, нефтехимическая промышленность, оптовая и розничная торговля нефтепродуктами и другие.

### б) Деловая атмосфера и страновой риск Казахстана

Деятельность Компаний, входящих в Группу, подвержена экономическим, политическим и социальным рискам, присущим ведению бизнеса в Казахстане. Данные риски включают последствия политики правительства, экономических условий, изменений в налоговой и правовой сферах, колебаний курсов валют и осуществимости контрактных прав.

Финансовая отчетность отражает оценку руководством влияния экономических условий в Казахстане на деятельность и финансовое положение Группы Компаний. Будущие экономические условия могут отличаться от оценки руководства.

### в) Управление финансовыми рисками

Группа подвержена влиянию колебаний цен на свою продукцию и услуги, которые устанавливаются в тенге на внутреннем и внешнем рынках. Компания также подвержена, изменениям цен на сырье, закупаемое для последующей переработки и выпуска продукции, а также стоимости услуг поставщиков по переработке.

### г) Окупаемость основных средств

Деятельность группы Компаний зависит от объемов переработки нефти, от спроса на аренду производственных и административных помещений и от спроса на сталеплунную заготовку. Долгосрочная экономическая стабильность Компании зависит от наличия достаточного количества промышленных запасов нефти, от экономической стабильности в стране и роста благосостояния населения.

## 2. Основы представления Консолидированной финансовой отчетности

### а) Учетная основа

Консолидированная финансовая отчетность (далее «финансовая отчетность») была подготовлена в соответствии с принципом учета по исторической стоимости, за исключением некоторых Компаний группы, чьи основные средства были переоценены по состоянию на 1 января 2005 года для определения подразумеваемой стоимости, как часть перехода на Международные Стандарты Финансовой Отчетности (далее «МСФО») на эту дату (допустимая альтернатива в соответствии с IFRS 1). Финансовая отчетность представлена в казахстанских тенге, и все денежные суммы округлены до ближайшей тысячи тенге, если не указано иное.

### б) Соответствие принципам бухгалтерского учета

Финансовая отчетность всех Компаний, входящих в группу, была подготовлена в соответствии с МСФО, изданными Советом по Международным Стандартам Бухгалтерского Учета (далее «МСБУ»), и интерпретациями, выпущенными Постоянным Комитетом по Интерпретациям (далее «ПКИ») МСФО,

принятых Европейским Союзом до 31 декабря 2006 года. Достоверность финансовой отчетности некоторых компаний, вошедших в группу, подтверждена независимым аудитором.

в) Новые стандарты и интерпретации, еще не вступившие в силу  
При подготовке финансовой отчетности Компания не применяла следующие выпущенные, но еще не вступившие в силу для данной финансовой отчетности стандарты и интерпретации:

МФСО 8 «Действующие сегменты», действительный для финансовых периодов, начинающихся с, или после 1 января 2009 года. При принятии МФСО 8 Компания должна будет раскрыть дополнительную финансовую информацию и описание ее отчетных сегментов. Применение данного стандарта не повлияет на сумму чистого дохода или чистых активов.

По мнению руководства, учитывая обстоятельства, действующие на дату утверждения настоящей финансовой отчетности, применение данных стандартов и интерпретаций не окажет существенного влияния на финансовую отчетность Группы Компаний в течение начального периода их применения.

г) Существенные учетные оценки и суждения  
Суждения

В процессе применения учетной политики руководством Компании были использованы следующие суждения в отношении индикаторов обесценения  
Компания отслеживает внутренние и внешние индикаторы обесценения материальных и нематериальных активов. Руководство Компании проанализировало вероятность существования индикаторов обесценения применительно к активам группы и инвестициям, произведенными Компанией в ассоциированные и совместные предприятия:

Анализ проводился, в частности, в связи со способностью технологического оборудования работать в обозримом будущем на запланированной мощности или возможного снижения его рыночной стоимости. Основываясь на результатах произведенной оценки осуществимости технологического и финансового плана деятельности основных средств группы, составленного на ближайший год, руководство пришло к выводу об отсутствии обесценения на протяжении и по окончании отчетного финансового года для практически всех материальных активов, за исключением нефтеналивной эстакады в городе Атырау, а по некоторым инвестициям было произведено списание гудвилла, возникшего при приобретении.

Неопределенность оценок

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства определенных оценок и допущений, влияющих на отражение сумм активов и обязательств на дату составления финансовой отчетности, а также на отражение сумм доходов и расходов за отчетный период. Фактические результаты могут отличаться от таких оценок.

В частности, информация о произведенных при подготовке финансовой отчетности руководством значительных оценок, в которых присутствует существенная неопределенность, содержится в следующих примечаниях:

Примечание 6 – Подоходный налог

Примечание 8 – Основные средства

Примечание 27 – Потенциальные и условные обязательства

д) Сравнительные показатели

Ввиду того, что для АО «SAT & Company» данная финансовая отчетность не является первой, составленной в соответствии с МСФО, показана сравнительная информация за предыдущий год.

### **3. Основные принципы учетной политики**

При подготовке финансовой отчетности Компанией последовательно применялись следующие основные принципы учетной политики.

а) Пересчет иностранных валют

Функциональная валюта Компании определяется как валюта основной экономической среды, в которой она осуществляет свою деятельность. Функциональной валютой Компании является казахстанский тенге, поскольку основная операционная деятельность Компании осуществляется в тенге. Операции в иностранной валюте первоначально учитываются в функциональной валюте по курсу, действующему на дату операции. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по валютному курсу, действующему на отчетную дату. Разницы, возникающие при пересчете по курсу на дату совершения операции, а также при пересчете монетарных активов и обязательств по курсу на дату окончания отчетного периода, отражаются в отчете о доходах и расходах. Немонетарные активы и

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

обязательства, выраженные в иностранных валютах, отражаемые по исторической стоимости, пересчитываются в функциональную валюту по курсу на дату операции.

	2006		2007	
	На конец года	Средний курс	На конец года	Средний курс
Доллар США (доллар)	127.00	126.09	120,3	122,53
Евро (евро)	167.12	158.27	177,17	167,74
Российский рубль (рубль)	4.82	4.64	4.92	4,79

**б) Нематериальные активы**

**Прочие нематериальные активы**

Учет прочих нематериальных активов, приобретенных Компанией и имеющих ограниченный срок полезной службы, осуществляется по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения.

**Амортизация**

К числу нематериальных активов главным образом относятся гудвилл и затраты на приобретение программного обеспечения. Амортизация нематериальных активов (кроме гудвилла), срок полезной службы которых составляет 3-10 лет, осуществляется пропорциональным методом в течение всего указанного срока. Гудвилл не амортизируется, но на каждую дату отчетности тестируется на предмет обесценения.

**в) Материальные активы**

**Основные средства**

Основные средства отражаются по стоимости или переоцененной («подразумеваемой») стоимости за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения. Стоимость активов, построенных хозяйственным способом, включает затраты на приобретение материалов, прямые затраты по оплате труда, а также соответствующую часть накладных расходов.

Стоимость каждого объекта основных средств амортизируется в течение срока его полезной службы, который определяется с учетом как физического срока эксплуатации конкретного объекта, так и с учетом текущей оценки экономической целесообразности и фактического использования активов.

Расчет остаточного срока полезной службы выполняется на регулярной основе для всех машин, механизмов и оборудования. Износ, который отражается в отчете о доходах и расходах, начисляется на основе пропорционального метода на протяжении всего срока полезной службы конкретного объекта или на основе производственного метода, в зависимости от способа использования объекта. Учет всех изменений оценок, влияющих на начисление износа по производственному методу, осуществляется перспективно. Начисление износа осуществляется с момента приобретения объекта основных средств. Земля не является объектом начисления износа.

Ниже в таблице приводятся сроки полезной службы объектов основных средств:

Здания и сооружения	15-50 лет
Машины и оборудование	4-25 лет
Прочие	3-15 лет

**Незавершенное строительство**

Затраты по активам, находящимся в процессе строительства, капитализируются как отдельный компонент в составе основных средств. После завершения, объекты капитального строительства переводятся в соответствующую категорию основных средств.

Износ на объекты незавершенного строительства не начисляется.

**Ремонт и обслуживание**

Расходы, связанные с заменой компонента объекта основных средств, который учитывается отдельно, капитализируются, а стоимость замененного компонента списывается (метод замещения). Другие последующие затраты капитализируются только в том случае, если они приводят к увеличению будущей экономической выгоды от использования данного объекта основных средств. Все прочие расходы, включая затраты на технический контроль и капитальный ремонт, учитываются в отчете о доходах и расходах как расходы периода.

**Обязательства по аренде и покупке активов в рассрочку**

Капитализация обязательств по финансируемой аренде, в соответствии с которыми к Компании в значительной степени переходят все риски и выгоды, связанные с владением арендуемым объектом,

осуществляется с момента начала аренды. Учет основных средств, приобретаемых по договорам аренды, осуществляется в сумме, равной меньшему из значений их справедливой стоимости и текущей стоимости минимального размера арендных платежей на момент начала аренды за вычетом накопленного износа и убытков от обесценения. Капитальные элементы будущих обязательств по договорам аренды и покупки активов в рассрочку включаются в состав обязательств, отражаемых в балансе. Арендные платежи распределяются пропорционально между расходами на финансирование и погашением обязательств по аренде в целях поддержания на постоянном уровне процентной ставки оставшейся части обязательств. Расходы по финансированию учитываются как расходы периода. Капитализированные арендованные активы амортизируются в течение наименьшего из срока полезной службы актива и срока действия договора аренды.

**г) Обесценение**

Анализ балансовой стоимости долгосрочных активов на обесценение осуществляется в тех случаях, когда события или изменения обстоятельств свидетельствуют о возможности того, что такая балансовая стоимость может быть не возмещаемой. При наличии признаков обесценения производится оценка, позволяющая выявить, превышает ли балансовая стоимость активов их возмещаемую стоимость. Проведение такого анализа осуществляется отдельно для каждого актива, за исключением активов, которые самостоятельно не генерируют денежные поступления. В этом случае анализ проводится на уровне подразделения, генерирующего денежные поступления.

В случае, когда балансовая стоимость актива или подразделения, генерирующего денежные поступления, превышает его возмещаемую стоимость, создается резерв для отражения актива по меньшей стоимости. Убытки от обесценения признаются в отчете о доходах и расходах.

**Расчет возмещаемой суммы**

Возмещаемая стоимость актива определяется как наибольшая величина из ценности его использования и справедливой стоимости актива за вычетом затрат на его реализацию. При оценке ценности использования актива, ожидаемые будущие денежные потоки дисконтируются до их текущей стоимости с применением ставки дисконтирования до вычета налогов, отражающей текущие рыночные оценки временной стоимости денег и риски, характерные для данного актива. Возмещаемая стоимость активов, которые самостоятельно не генерируют денежные поступления, определяется в составе возмещаемой стоимости подразделения, генерирующего денежные поступления, к которому относятся данные активы.

**Восстановление убытков от обесценения**

Убыток от обесценения подлежит восстановлению в том случае, если имеются изменения в оценках, используемых для определения возмещаемой суммы. Убыток от обесценения восстанавливается только в той степени, в которой балансовая стоимость актива не превышает балансовую стоимость, которая была бы определена за вычетом износа или амортизации, если бы убыток от обесценения не был признан.

**д) Товарно-материальные запасы**

Сырье и расходные материалы учитываются по методу средневзвешенной стоимости и отражаются по наименьшей из себестоимости и чистой стоимости реализации. Себестоимость товарно-материальных запасов включает в себя затраты, понесенные в ходе обычной деятельности, при доставке материала до места назначения и приведения его в надлежащее состояние. Себестоимость сырья и расходных материалов представляет собой стоимость приобретения, а незавершенного производства и готовой продукции – себестоимость производства, включая соответствующую долю износа и накладных расходов. Себестоимость незавершенного производства и готовой продукции рассчитывается по методу средневзвешенной стоимости. Себестоимость незавершенного производства и готовой продукции включает в себя соответствующую долю накладных расходов, рассчитанную на основе нормативного использования производственных мощностей.

Чистая стоимость реализации рассчитывается исходя из ожидаемой цены реализации в ходе обычной деятельности за вычетом дополнительных затрат на завершение производства и реализацию.

**е) Торговая и прочая дебиторская задолженность**

Торговая дебиторская задолженность отражается по сумме выставленного счета (которая является справедливой стоимостью средств к получению) за вычетом резерва на обесценение этой задолженности. Резерв на обесценение дебиторской задолженности создается при наличии объективных свидетельств того, что Компания не сможет взыскать всю задолженность на ее первоначальных условиях. Сумма резерва представляет собой разницу между первоначальной балансовой стоимостью и возмещаемой суммой, которая является текущей стоимостью ожидаемых потоков платежей. Сумма резерва признается в отчете о доходах и расходах.

**ж) Денежные средства и денежные эквиваленты**

Денежные средства и денежные эквиваленты включают денежные средства в банках и в кассе, краткосрочные депозиты до востребования или со сроками погашения менее трех месяцев и высоколиквидные инвестиции, легко конвертируемые в известные суммы наличных средств и подверженные незначительному риску изменения стоимости, а также банковские овердрафты.

**з) Вознаграждения работникам**

**Система оплаты труда**

На предприятиях, входящих в группу Компаний, включенных в данную финансовую отчетность, установлена окладная система оплаты труда с разовыми выплатами премий на основании приказов первых руководителей предприятий.

**Пенсионные отчисления**

Сотрудники компаний, входящих в группу и представленных в данной финансовой отчетности, несут ответственность за свои пенсионные отчисления в соответствии с действовавшим в 2006 году законодательством Республики Казахстан о пенсионном обеспечении. Компании, являясь агентами в соответствии с тем же законодательством, обязаны только удерживать с сотрудников их пенсионные отчисления и перечислять их в пенсионные фонды, выбранные сотрудниками.

**Социальное обеспечение**

В соответствии с действующим законодательством о социальном обеспечении Компании в Казахстане обязаны уплачивать за своих сотрудников обязательные социальные отчисления, которые поступают на специальные лицевые счета, открытые в Государственном фонде социального страхования. Данные накопления могут быть использованы в пределах установленных государством лимитов только на выплату пособий по стойкой утрате трудоспособности и потере работы.

**и) Провизии**

Провизии признаются в том случае, когда Компания имеет законное или подразумеваемое обязательство в результате прошлого события и существует вероятность того, что потребуется отток экономических ресурсов для погашения данного обязательства, а также может быть сделана его разумная стоимостная оценка. Если влияние временной стоимости денег является существенным, провизии рассчитываются путем дисконтирования ожидаемых будущих оттоков денежных средств по ставке до вычета налогов, отражающей текущие оценки рынка в отношении временной стоимости денег и там, где уместно, риски, присущие данному обязательству. Амортизация дисконта по провизиям признается как расходы по финансированию.

**к) Займы**

Займы первоначально признаются по справедливой стоимости привлеченных средств за вычетом затрат по сделке, непосредственно связанных с их получением. После первоначального признания займы оцениваются по амортизированной стоимости по методу эффективной процентной ставки.

**л) Доходы**

Доходы признаются в той мере, в которой существует значительная вероятность того, что Компания получит экономические выгоды, и если сумма дохода может быть определена с достаточной степенью достоверности. Доход, связанный с реализацией товаров, признается в отчете о доходах и расходах в момент перехода к покупателю всех существенных рисков и выгод, обычно после формального перехода права собственности к покупателю. Доходы не включают в себя какие-либо налоги с продаж.

**м) Подоходный налог**

Подоходный налог за отчетный год включает в себя текущий и отсроченный налоги. Подоходный налог признается в отчете о доходах и расходах, кроме случаев, когда он относится к статьям, признающимся непосредственно в капитале. В этих случаях он признается в капитале.

Текущие расходы по налогу представляют собой ожидаемый налог, подлежащий уплате с налогооблагаемого дохода за отчетный год, и корректировку налога, подлежащего уплате за предыдущие годы.

Отсроченный налог определяется с использованием балансового метода путем определения временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств для целей финансовой отчетности и сумм,

используемых для целей налогообложения. Отсроченный налог не создается на следующие временные разницы:

Разницы, возникающие при первоначальном признании актива или обязательства по сделке, не являющейся объединением компаний, и которые в момент совершения сделки не влияют ни на бухгалтерский, ни на налоговый доход или убыток.

Инвестиции в дочерние предприятия, если срок восстановления временной разницы может быть проконтролирован, и существует вероятность того, что данная временная разница не будет возвращена в обозримом будущем.

Отсроченные налоговые активы и обязательства оцениваются по ставкам налогообложения, которые, как ожидается, будут применяться в течение периода реализации актива или урегулирования обязательства, исходя из ставок налогообложения (и налогового законодательства), вступивших или фактически вступивших в силу на отчетную дату.

Отсроченный налоговый актив признается только в той степени, в какой существует вероятность получения в будущем налогооблагаемого дохода, который может быть уменьшен на сумму данного актива. Сумма отсроченных налоговых активов уменьшается в той степени, в какой больше не существует вероятности того, что соответствующая налоговая льгота будет реализована.

Отсроченные налоговые активы и обязательства берутся в зачет, если существует юридически закрепленное право зачета текущих налоговых активов и обязательств, и отсроченные налоги относятся к одному и тому же объекту налогообложения и к одному и тому же налоговому органу.

#### н) Дивиденды

Дивиденды признаются в качестве обязательства в том периоде, в котором они были объявлены.

#### о) Финансовые инструменты

##### Признание

Компания признает финансовые активы и обязательства в балансе тогда и только тогда, когда она становится стороной по договору данного инструмента.

Взаимозачет финансовых активов и обязательств с отражением итога в бухгалтерском балансе осуществляется только при наличии юридически закрепленного права произвести взаимозачет признанных сумм и намерения работать по методу чистого дохода/расхода или реализовать актив одновременно с погашением обязательства.

##### Оценка

Финансовые активы и обязательства первоначально признаются по стоимости приобретения, представляющей собой справедливую стоимость уплаченных или привлеченных средств, соответственно, с учетом затрат по сделке. Доходы или убытки при первоначальном признании признаются в отчете о доходах и расходах за текущий период.

При определении оценочной справедливой стоимости инвестиции оцениваются по рыночным котировочным ценам на покупку.

Справедливая стоимость инвестиций, не имеющих активного обращения на рынке, определяется с использованием рыночной стоимости аналогичных торгуемых инструментов или на основе анализа продаж данного инструмента, произошедших после даты отчетности до даты выпуска данной отчетности.

Компания классифицирует инвестиции в зависимости от намерений руководства на момент их приобретения. Инвестиции с фиксированными сроками погашения и фиксированными или определенными платежами классифицируются в качестве «удерживаемых до погашения» в случае, если руководство намерено и способно удержать их до срока погашения. Активы, имеющиеся в наличии для продажи, представляют собой финансовые активы для целей краткосрочной торговли, и оцениваются по справедливой стоимости через доход либо убыток.

Кредиты и дебиторская задолженность представляют собой кредиты и дебиторскую задолженность, образованные при предоставлении Компанией денежных средств заемщику. Кредиты и дебиторская задолженность включают в себя кредиты и авансы за исключением приобретенных займов.

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
 За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года

Инвестиции, удерживаемые до погашения, выданные кредиты и дебиторская задолженность первоначально признаются в соответствии с правилами, описанными выше, а впоследствии переоцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Резерв на обесценение оценивается на индивидуальной основе.

**Прекращение признания**

Прекращение признания финансовых активов производится в случае, когда Компания теряет контроль над правами по контракту на данный актив. Это имеет место, когда права реализованы, переданы либо утратили силу.

Прекращение признания финансовых обязательств производится в случае погашения обязательства.

Прекращение признания инвестиций, удерживаемых до погашения, и выданных кредитов и дебиторской задолженности признаётся в день, когда они передаются Компанией.

**4. Доходы**

В нижеследующих таблицах представлен анализ основных компонентов выручки от основных видов деятельности:

**а) Доходы по видам продукции**

В тысячах тенге	2007	2006
Реализация нефтепродуктов	6 681 496	6,734,841
Реализация ПГФ, переработанной нефти	2.405.956	2,328,458
Реализация полистирола	550 049	632,846
Авиационные перевозки		627,485
Ювелирные изделия и аксессуары		519,340
Аренда активов	23772	284,069
Реализация непрерывно-литой заготовки	2,203,985	-
Транспортные услуги (перевозка нефти, нефтепродуктов)	29 225	291,939
Услуги нефтебазы	83 599	85,167
Реализация полимерной продукции	85,495	55,718
Услуги по обслуживанию и ремонту воздушных судов	83,041	14,834
Прочие	1 201 200	6,518
<b>Итого доходы</b>	<b>13,347,818</b>	<b>11,581, 215</b>

**б) Доходы по направлениям реализации**

В тысячах тенге	2007	2006
<b>Услуги:</b>	<b>1 140467</b>	<b>1,114,639</b>
Казахстан	1 140467	1,105,861
Другие страны	-	8,778
<b>Товары:</b>	<b>12 207 351</b>	<b>10,466,576</b>
Казахстан	6,664,525	6,696,460
Европа	2,746,808	3,267,893
ОАЭ		256,598
Иран	2, 205,802	
Другие страны	590,215	245,625

**в) Прочие доходы**

В тысячах тенге	2007	2006
Доход от курсовых разниц	84,748	501,189
Доход от реализации ОС	174,269	3,601,717
Доход от реализации инвестиций	8,944,727	16,452,402
Доход от операционной аренды	167,371	112,733

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

Доход от реализации прочих ТМЦ	54,776	9,097
Прочие	286,419	345,747
Отрицательный гудвилл	-	183,915
<b>Итого прочие доходы</b>	<b>9,712,310</b>	<b>21,085,092</b>

В статью «Прочие» включены доходы от суммовой разницы при конвертации в сумме 34,732 тыс. тенге, доходы от списания сомнительных обязательств в сумме 11,504 тыс. тенге, доходы от сферы питания в сумме 17,508 тыс. тенге, доходы от реализации прочих услуг в сумме 222,675 тыс. тенге.

**5. Себестоимость реализованной продукции, административные расходы и прочие расходы**

В нижеследующих таблицах представлен анализ основных компонентов себестоимости реализованной продукции, административных расходов и операционных расходов и доходов:

**а) Себестоимость реализованной продукции:**

В тысячах тенге	2007	2006
Нефтепродукты - ГСМ	5,733,265	5,416,928
ПГФ переработанная нефть	1,051,539	1,068,539
Сырье-металлолом	1,185,307	
Заработная плата	737,883	451,845
Ювелирные изделия и аксессуары	0	396,564
Электроэнергия, вода, дистиллят, газ для производства полимеров	299,187	343,416
Авиа транспортные услуги		240,727
Материалы	431,933	235,047
Топливо	53,078	234,999
Полистирол	71,537	278,876
Ремонт ОС	156,462	64,891
Полимерная продукция	87,038	53,696
Износ ОС	347,623	37,975
Командировочные расходы		18,954
Налоги и другие платежи в бюджет	151,697	17,083
Авиационное страхование		16,778
Аренда	168,421	15,391
Аренда ангара		7,474
Прочие	4,610	4,308
Техническое сопровождение двигателей самолета	3,600	3,521
<b>Всего расходов по себестоимости:</b>	<b>10,483,180</b>	<b>8,907,012</b>

**б) Административные расходы:**

В тысячах тенге	2007	2006
Амортизация основных средств	852,939	864,560
Заработная плата	786,290	556,809
Налоги и др. платежи в бюджет	464,411	469,812
Услуги банка	47,970	103,910
Услуги охраны	123,676	71,278
Аренда помещений, земли	411,741	70,593
Командировочные	83,826	54,829
Транспортные расходы	20,724	47,642
Спонсорская и благотворительная помощь	2,860	41,854
Консалтинговые услуги	14,244	41,745
Штрафы, пени и неустойки по договорам	837,370	32,852
Услуги связи и интернета	37,947	29,269
Бензин ГСМ	15,001	26,647
Коммунальные услуги	10,895	18,240
Информационные, консультационные услуги	99,352	12,674
Текущий ремонт зданий, помещений	34,634	10,011
Материалы	3,795	8,054
Обслуживание сетей телекоммуникаций	1,168	7,408



**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

Единовременные премии и ценные подарки	7,507	7,001
Аудиторские услуги	22,961	5,275
Повышение квалификации кадров	3,247	5,213
Штрафы, пени в бюджет	2,070	4,009
Страховка	15,364	3,866
Почтовые услуги, ксерокопии, перевод	4,619	3,204
Услуги по хранению имущества	-	2,296
Бурение и исследование скважин	0	1,952
Подписка на периодическую печать	747	1,835
Формирование призового фонда		1,220
Нотариальные услуги	3,310	1,020
Канц. товары/хоз. товары	4,095	-
Представительские расходы	3,582	450
Прочие	95,870	56,872
<b>Всего административных расходов:</b>	<b>4,024,379</b>	<b>2,562,400</b>

**в) Расходы по реализации:**

в тысячах тенге	2007	2006
Железно дорожный тариф и экспедиционные услуги	512,271	402,262
Транспортные расходы	128,634	170,968
Таможенные пошлины	73,747	71,805
Услуги хранения ПГФ		35,150
Расходы по рекламе		31,880
Охрана		9,539
Услуги по организации транспортировки груза	195	8,320
Аренда магазина		7,400
Подготовка и транспортировка нефти	50,425	7,350
Списание прочих товаров, материалов	375	5,915
Таможенные услуги		3,413
Страхование груза	4,442	2,875
Плата за пользование ж/д вагонами		2,537
Заработная плата		2,533
Расходы на обслуживание программного обеспечения	55	2,250
Услуг ответхранения и аренды складов	3,048	1,063
Налоги		390
Прочие	158	-
<b>Всего расходы по реализации:</b>	<b>773,350</b>	<b>765,650</b>

**г) Прочие расходы**

в тысячах тенге	2007	2006
Расходы от курсовых разниц	191,938	139,517
Расходы от реализации ОС	296,590	2,700,150
Расходы от реализации инвестиций	4,864,971	11,594,825
Изменение резервов	569	30,812
Прочие	683,767	223,917
<b>Итого прочие расходы</b>	<b>6,037,836</b>	<b>14,465,528</b>

Статья «Прочие» включает в себя расходы по суммовой разнице при конвертации в сумме 31,464 тыс. тенге, списание прочих ТМЦ на реализацию в сумме 115,963 тыс. тенге, списание сомнительной дебиторской задолженности в сумме 380,738 тыс. тенге, прочие услуги и расходы -155,602 тыс. тенге.

**6. Подоходный налог**

Корпоративный подоходный налог рассчитывается по ставке 30% от налогооблагаемого дохода Компании за период. Изменения ставки налога последние несколько лет не производилось и на предстоящий год не планируется государством.

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

а) Отсроченные налоговые активы и обязательства

Суммы отсроченных налоговых активов/(обязательств), отраженных в финансовой отчетности, представлены ниже:

в тысячах тенге	2007	2006
Фиксированные активы	(5,670,562)	(5,457,191)
Налоги	65,522	72,371
Резерв по отпускам	2,492	7,524
Резерв по ТМЗ	1,556	1,557
Резерв по ДЗ	8,240	9,450
Инвестиции	355,918	652,185
Переносимый убыток по налоговому учету	487,652	110,239
Отложенное налоговое обязательство	(4,749,182)	(4,603,865)

б) Изменение чистого отсроченного налогового обязательства в финансовой отчетности представлено ниже:

	2007	2006
Отложенное налоговое обязательство на начало года	(4,603,865)	(5,484,264)
Отложенное налоговое обязательство на конец года	(4,749,182)	(4,603,865)
<b>Изменение налогового обязательства</b>	<b>(145,317)</b>	<b>880,399</b>

в) Расходы по корпоративному налогу

в тысячах тенге	2007	2006
Текущий корпоративный налог	0	(59,189)
Изменение отложенного налогового обязательства за период	(145,317)	880,399
<b>Расходы по корпоративному подоходному налогу, признанные в отчете о доходах и расходах</b>	<b>(145,317)</b>	<b>821,210</b>

**7. Нематериальные активы**

В тысячах тенге	Гудвилл	Программное обеспечение	Прочие	Итого
<b>Стоимость</b>				
На 1 января 2007	<b>2,248,785</b>	<b>20,345</b>	<b>1,182</b>	<b>2,270,312</b>
Поступление <sup>1</sup>	1,859,044	13,240	208	1,872,492
<b>Внутреннее перемещение</b>				
Выбытие	(861,436)	(40)		
На 31 декабря 2007	<b>3,246,393</b>	<b>33,545</b>	<b>1,390</b>	<b>3,281,328</b>
<b>Амортизация</b>				
На 1 января 2007	-	<b>762</b>	<b>415</b>	<b>1,176</b>
Расходы по амортизации	-	4,264	35	4,299
Выбытие	-	-	-	-
На 31 декабря 2007	-	<b>5,026</b>	<b>450</b>	<b>5,476</b>
<b>Остаточная стоимость</b>				
На 31 декабря 2007	<b>3,246,393</b>	<b>28,519</b>	<b>940</b>	<b>3,275,852</b>
На 01 января 2007	2,248,785	19,583	767	2,269,135

В 2007 году Компания приобрела программное обеспечение по финансовому планированию и бюджетированию общей стоимостью 13.240 тыс. тенге.

а) Положительный гудвилл

На начало года числился гудвилл от приобретения доли участия в активах АО Kazakhstan Petrochemical Industries 676 004 т. тенге и АО Шымкент Мунай Онимдери 1,572,781 т.тенге. В течение 2007 года увеличение гудвилла возникло в связи с приобретением доли участия в ТОО КазФерроСталь 1,859,044 т.

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

тенге и уменьшение за счет продажи части акций АО Шымкент Мунай Онимдери в сумме 861,436т. тенге.. На конец отчетного периода отсутствовали какие-либо признаки обесценения гудвилла.

**8. Основные средства**

В тысячах тенге	Земля, здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспорт	Прочие	Итого основные средства
Первоначальная стоимость					
На 1 января 2007	<b>7,004,056</b>	<b>11,369,15</b>	<b>694,828</b>	<b>227,468</b>	<b>19,295,509</b>
Поступление	1,627,281	1,041,750	291,557	39,085	2,999,637
Внутреннее перемещение (Списание)/восстановление списания					
Резерв по обесценению ОС					
Выбытие	(20,730)	(81,526)	(249,750)	(69,310)	(421,416)
На 31 декабря 2007	<b>8,610,607</b>	<b>12,329,380</b>	<b>736,635</b>	<b>197,242</b>	<b>21,873,864</b>
Износ					
На 1 января 2007	<b>198,641</b>	<b>1,290,24</b>	<b>57,680</b>	<b>40,433</b>	<b>1,586,995</b>
Расходы по износу (Списание)/Восстановление списания	182,436	829,230	121,761	29,088	1,162,517
Выбытие	4,560	17,930	55,835	15,246	93,576
На 31 декабря 2007	<b>376,517</b>	<b>2,101,530</b>	<b>123,605</b>	<b>54,275</b>	<b>2,655,936</b>
Остаточная стоимость					
На 31 декабря 2007	<b>8,234,090</b>	<b>10,227,840</b>	<b>613,029</b>	<b>142,967</b>	<b>19,217,928</b>
На 01 января 2007	<b>6,805,414</b>	<b>10,078,910</b>	<b>637,147</b>	<b>187,034</b>	<b>17,708,511</b>

**а) Исключение нереализованного дохода**

В 2007 году АО SAT&Company продала своей дочерней компании АО Шымкент Мунай Онимдери основные средства, получив при этом прибыль в сумме 308,916 тыс. тенге. Данная прибыль была элиминирована при составлении консолидированной финансовой отчетности. Данный групповой фактор оказал влияние на отложенное обязательство по корпоративному налогу, уменьшив его на 92,675 тыс. тенге.

**9. Долгосрочные инвестиции, учитываемые методом долевого участия**

В тысячах тенге	2007	2006
Стоимость		
На 1 января	1,435,807	2,118,886
Поступление	30,583	146,950
Выбытие	(1,165,034)	(998,747)
Доход от долевого участия	(51,361)	190,090
На 31 декабря	<b>249,995</b>	<b>1,457,179</b>
Резерв на обесценение		
На 1 января	(21,372)	(21,372)
Отнесено на доходы/(расходы)	(146,466)	-
На 31 декабря	<b>(167,838)</b>	<b>(21,372)</b>
Остаточная стоимость		
На 31 декабря	<b>103,529</b>	<b>1,435,807</b>
На 01 января	<b>1,435,807</b>	2,097,514

В тысячах тенге	Доля 31.12.2007	2007	2006
Инвестиции в учитываемые по долевого методу			
Долевые инструменты, не котирующиеся на бирже			
АО Казахстанкаспийшельф <sup>1</sup>	50%	0	1,002,297

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

TOO Viled International	50%	0	110,327
TOO Viled Group	50%	0	26,410
TOO СБ EOS RISQ Kazakhstan	49%	3,252	5,849
АО Казгеокосмос <sup>2</sup>	25%	237,940	265,508
АО SAT Cargo International	50%	0	26,000
TOO Дан Констракшн	50%	0	
Global Energy House	50%	30,175	
Жокей клуб		0	20,788
Резерв на обесценение		(167,838)	(21,372)
<b>Итого долгосрочные инвестиции</b>		<b>103,529</b>	<b>1,435,807</b>

<sup>1</sup> Компания АО Казахстанкаспийшельф является владельцем 25,5%-го пакета акций АО Казгеокосмос.

<sup>2</sup> Величина доли в АО Казгеокосмос указана с учетом распределения доли владения АО Казахстанкаспийшельф в АО Казгеокосмос. Непосредственно АО SAT&Company владеет 25,5% в активах АО Казгеокосмос.

**а) Приобретения**

В 2007 году Компания приобрела 50%- доли участия в TOO Дан Констракшн, и 50% акции компании Global Energy House(Виргинские Острова). В 2007 году Компания продала оставшиеся 45% пакета акций АО Казахстанкаспийшельф. В результате продажи был получен доход от выбытия инвестиций в размере 68,726 тыс. тенге. В 2007 году Компания продала доли участия в TOO Viled Group, Viled International и TOO Heritage с доходом в сумме 1,446 тыс. тенге.

**б) Убытки от участия**

Доля в полученных убытках TOO СБ EOS RISQ Kazakhstan (49%), TOO Дан Констракшн (50%), АО Жокей клуб (50%), АО Казгеокосмос (25,5) в сумме 51,361 тыс. тенге были полностью отнесены на расходы периодов, и уменьшение стоимости инвестиций.

**10 Прочие долгосрочные активы**

В тысячах тенге	Примечание	2007	2006
Стоимость на 1 января		86,932	
Поступление		831,761	86,932
Внутреннее перемещение			
Выбытие		(108,850)	
<b>На 31 декабря</b>		<b>809,843</b>	<b>86,932</b>

Статья баланса «Прочие долгосрочные активы» отражает капитальные вложения в незавершенное строительство по компаниям TOO «КазФерросталь», АО «ШымкентОнемдери» и АО «SAT & Company» в сумме 503,508 тыс. тенге и долгосрочную часть проекта по строительству нефтеперерабатывающего комплекса в Атырау компании АО «KPI» в сумме 306.335 тыс. тенге.

**11. Финансовые инвестиции, имеющиеся для продажи**

**а) за 2007 год**

В тысячах тенге	Остаток на 01.01.2007г.	Поступило	Выбыло (по цене реализации)	Эффект от выбытия	Остаток на 31.12.2007г.
TOO Нью Даукен		148,673			148,673
TOO БатысГеофизСервис	50		50		
TOO Проммонтаж-KIV	2737		2,737		
	<b>2,787</b>	<b>148,673</b>	<b>2,787</b>		<b>148,673</b>

Краткосрочные финансовые инвестиции были проданы по балансовой стоимости. Руководство Компании считает, что справедливая стоимость выбывших инвестиций на момент выбытия была примерно равна их цене продажи, однако это не было подтверждено актами оценки независимых оценщиков, так как такая оценка не проводилась.

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

**12. Товарно-материальные запасы**

а) Остатки запасов на отчетную дату распределились следующим образом:

В тысячах тенге	2007	2006
Сырье и материалы	675,778	346,184
Незавершенное производство	132346	-
Товары	482031	772,725
Готовая продукция	213120	229,700
Валовая стоимость товарно-материальных запасов	1508,463	1,348,609
Резервы на неликвидные товарно-материальные запасы	(5,188)	(5,188)
	<b>1,503,275</b>	<b>1,343,421</b>
В тысячах тенге		
Резервы на неликвидные товарно-материальные запасы по состоянию на 1 января	(5,188)	(1,639)
Начисление/(восстановление) за год	-	(3,549)
Списание	-	-
	<b>(5,188)</b>	<b>(5,188)</b>

б) Движение товарно-материальных ценностей в периоде, начавшемся 01 января 2007 года и закончившемся 31 декабря 2007 года, было следующее:

В тысячах тенге	2007
Остаток ТМЦ на 01.01.2007г.	1,343,421
Поступило	14,228,882
Реализовано	10,408,804
Использовано	3,648,897
Капитализировано (ремонт)	11,327
(Начислен)/Восстановлен резерв	
Остаток на 31.12.2007г.	<b>1,503,275</b>

**13. Текущие налоговые активы**

В тыс. тенге	2007	2006
Налог на добавленную стоимость	578,691	397,250
Налог на имущество	3,509	5,773
Индивидуальный подоходный налог	-	392
Социальный налог	529	222
Корпоративный подоходный налог	45,809	28,673
Налог на транспорт	934	10
Земельный налог	832	48
Прочие	17,991	1,785
	<b>648,295</b>	<b>434,153</b>

Прочие налоги включают в себя авансовые платежи по таможенной пошлине.

**14. Долгосрочные активы, предназначенные для продажи**

В 2007 году была начата сделка по продаже самолета Ту-154, которая была завершена в 2008 году. На конец отчетного периода данный самолет отражен по балансовой стоимости.

**15. Краткосрочная дебиторская задолженность**

а) Торговая и прочая дебиторская задолженность включают в себя:

В тыс. тенге	2007	2006
*Счета к получению, в том числе:	862,585	2,950,174
*Прочие требования, в том числе	<b>4,941,376</b>	8,677,840
	<b>5,803,961</b>	<b>11,628,014</b>

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

Резерв по дебиторской задолженности	(27,465)	(27,465)
	<b>5,776,496</b>	<b>11,600,549</b>

Дебиторская задолженность является беспроцентной.

**б) \*Счета к получению**

<b>в тыс. тенге</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
ТОО "Ренко КАТ"		473,867
Sinetik Limited		445,880
ТОО Южный Центр АО Корп. Дуние	0	1,690,005
Danum solis Limited	124,458	
ТОО Сириус PV	6,975	
ТОО Нефтереммаш	18,661	
ТОО Торговый Дом Петро Казахстан	16,882	
ТОО "Арай Трейд"	17,408	
UNTED SOURCES TRADING	21,445	
АО «Алматыэлектросетьстрой»	20,795	
ТОО «Таинты Трест»	16,830	
ТОО «Компания Призма»	15,000	
ТОО «Амина 2005»	12,469	
ТОО «Курылыс Жабдыктау»	12,587	
ТОО Асыл Мунай Казахстан	7,689	
ТОО "ЭКО ПЛАСТ"	4,494	
Прочие	531,925	296,458
<b>**Связанные стороны</b>	<b>34,964</b>	<b>43,964</b>
	<b>862,585</b>	<b>2,950,174</b>

**в) \*\*Счета к получению от связанных сторон**

<b>в тыс. тенге</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
ТОО «SAT Development»	34,464	37,883
Прочие		6,081
	<b>34,964</b>	<b>43,964</b>

**г) \*Прочая дебиторская задолженность**

<b>в тыс. тенге</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
ТОО "MOBILEX ENERGY LIMITED"	0	911,871
ТОО «АктобеТемир ВС»	116,360	-
ТОО "SAT Infosystems"	0	1,659
ТОО "Ай-Ти-Эс"	33,911	104,208
ТОО "БАТТ Инвестиционная компания"	852,371	852,371
ТОО "БКС Мунай "	0	194,718
АО "КазКурылысСервис"	0	188,187
ТОО "Сумеру"	20,000	4,237,626
ТОО "Тумен"	0	150,000
ТОО "КазПетроМаш"	0	270,922
ТОО «Азия Темир инжиниринг»	575,850	-
ТОО Privatclinic Almaty	235,000	-
ТОО "СБС Алматы	176,944	-
ТОО Алтын Петролеум	240,281	-
ТОО Актобе-Темир-ВС Д	116,360	-
ТОО «Моголит»	26,811	-
	552,700	-
ТОО «Инжу Групп»		-
Прочие	-	119,157
<b>**Связанные стороны</b>	<b>1,957,896</b>	<b>1,157,708</b>
Задолженность по подотчету	36,892	364,410

Примечания на страницах с 8 по 34 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

Прочие	0	125,003
	<b>4,941,376</b>	<b>8,677,840</b>

д) \*\*Прочая дебиторская задолженность связанных сторон:

в тыс. тенге	2007	2006
BARRY INVEST TOO	225,038	-
VTN Oil TOO	336,833	-
Атырау Балык АО	1,053,831	
ТОО «Дан Констракшн»	179,043	
Бейбарыс Корпорация ТОО	53,660	
СЭТТИ Холдинговая компания ТОО	297	
ТОО «SAT Development»	8,000	
АО «Жокей Клуб»	12,000	
ТОО "VILED INTERNATIONAL "	0	186,459
ТОО "Арлан Строй"	19,532	335,451
ТОО "Докар "	49,639	607,660
ТОО «Арлан Холдинг»	20,023	28,138
	<b>1,957,896</b>	<b>1,157,708</b>

**16. Прочие краткосрочные активы**

а) включают в себя авансы отправленные и расходы будущих периодов:

в тыс. тенге	2007	2006
Astral Industries LTD	-	2,799,199
ТОО EDLI&Co	16,100	
ТОО «Мегатранссервис»	38,926	
ТОО Mirador Trade	30,270	
ТОО "Голубая звезда Казахстана"	0	203,422
ТОО "Кайрат и Company"	0	370,038
СК Аманат Иншуранс	8,626	
Pro Consult Global	44,920	
Прочие	456,298	368,287
*Связанные стороны	61,266	42,610
Расходы будущих периодов	8,320	10,651
	<b>664,726</b>	<b>3,794,207</b>

б) \* Дебиторская задолженность связанных сторон включают в себя:

в тыс. тенге	2007	2006
ТОО «SAT Development»	21,711	15,600
ТОО «Арлан Строй»	19,532	11,025
ТОО «Арлан Холдинг»	20,023	15,985
	<b>61,266</b>	<b>42,610</b>

**17. Денежные средства и денежные эквиваленты**

Деньги представляют собой наличные деньги и средства на банковских счетах.

По состоянию на 31 декабря 2007года остатки денег распределились следующим образом:

В тысячах тенге	2007	2006
Деньги на текущих банковских счетах	278,503	298,230
Наличность в кассе	31,523	33,138
	<b>310,026</b>	<b>331,368</b>

Движение денег на счетах и в кассе Компании представлено в Отчетах о движении денег за каждый финансовый год, составленных прямым методом.

## 18 Уставный и резервный капиталы

В течение периода с момента регистрации у компании несколько раз происходило изменение состава участников. Акционерами компании. На 01 января 2007 года единственным Участником являлся ТОО «Арлан Холдинг». 17 января 2007 года единственный акционер ТОО «Арлан Холдинг» реализовало 30 000 простых акций Общества (30% от общего количества голосующих акций) Нуриевой Айгуль Маратовне (г. Алматы). 29 марта 2007 года Нуриева Айгуль Маратовна реализовала 30 000 простых акций Общества YALLOURN TECHNOLOGIES B.V. (г. Амстердам, Нидерланды). 02 октября 2007 года ТОО «Арлан Холдинг» реализовало DORIATH OPERATION UK LIMITED (г. Лондон, Великобритания) 33 000 простых акций Общества (33 % от общего количества голосующих акций).

В настоящий момент, оплаченный уставный капитал Компании составляет 1 884 116 000 тенге, акционерами Компании являются ТОО «Арлан Холдинг» (37%), YALLOURN TECHNOLOGIES B.V. (30%) и DORIATH OPERATION UK LIMITED (33%).

### а) Уставный капитал

В июне 2006 года Компания прошла перерегистрацию в связи с изменением организационно-правовой формы, став акционерным обществом. В оплату выпущенных акций были направлены средства, ранее внесенные в уставный капитал ТОО и накопленная до даты реорганизации прибыль. В течение отчетного периода Уставный капитал не изменялся.

### б) Эмиссионный доход

Независимым оценщиком была определена рыночная стоимость предприятия на дату реорганизации, которая была определена в качестве объявленного уставного капитала. Превышение фактически накопленной прибыли на дату реорганизации над рыночной стоимостью бизнеса отнесено в 2006 году на эмиссионный доход.

### в) Резерв по переоценке основных средств

Резерв по переоценке на начало периода возник в связи с переоценкой основных средств на дату перехода на МСФО дочерними компаниями, на конец отчетного периода произведен перенос суммы переоценки основных средств, находящихся в эксплуатации на нераспределенный доход, как это указано в Примечании

### г) Права акционеров

Акционеры имеют право голоса пропорционально количеству акций, находящихся у них во владении. В случае наступления исключительных обстоятельств, и когда акционер желает продать свои акции, законодательство Республики Казахстан разрешает ему это без ограничений.

## 19. Кредиты

а) За отчетный период Группой компаний были получены следующие кредиты:

Кредитор	Валюта контракта	Период получения кредитов	Полученная сумма (в единицах)	Процентная ставка	Сумма погашения (в единицах)
АО "Казкоммерцбанк"	USD	2007 год	7,998,825	13,5%-14%	1,771,803
Brooklyn Group Consultants Inc.	USD	2007 год	164,637	2%	1,025,773
UNION RESOURCES L.L.C.	USD	2007 год	0	безпроцентный	310,920
АО "Казкоммерцбанк"	KZT	2007 год	14,444,453,700	12%-14%	19,194,819,700
АО "Народный Банк Казахстана"	KZT	2007 год	7,044,128,000	11%	9,795,831,000
АО "Банк Туран Алем"	KZT	2007 год	402,004,000	13%-14,5%	311,600

б) Обязательства по кредитам распределились следующим образом:

В тыс. тенге	2007	2006
Текущая задолженность по кредитам		
АО "Казкоммерцбанк"	4,619,354	6,714,976
АО "БанкТуралАлем"	110,000	19,596
АО "Народный Банк Казахстана"		2,751,703
АО "БанкЦентрКредит"		-
UNION RESOURCES LLC (связанная сторона)		38,097



**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

	<b>4,729,354</b>	<b>9,524,372</b>
Долгосрочная задолженность по кредитам		
АО "Казкоммерцбанк"		1,891,749
Brooklyn Group Consultants Inc. (связанная сторона)	156,740	262,255
	156,740	<b>2,154,002</b>
<b>Всего задолженность по кредитам</b>	<b>4,886,094</b>	<b>11,678,374</b>

в) Изменение обязательства по кредитам в течение периода было следующим:

в тыс. тенге	2007	2006
Сальдо на начало периода	11,678,374	13,696,862
Получено кредитов	22,890,855	31,322,099
Погашено кредитов	29,681,822	(33,192,566)
Курсовая разница	(1,313)	(148,021)
Сальдо на конец периода	<b>4,886,094</b>	<b>11,678,374</b>

**20. Вознаграждения по кредитам**

а) Обязательства по вознаграждениям распределились следующим образом:

в тыс. тенге	2007	2006
Текущая задолженность по вознаграждению		
АО "Казкоммерцбанк"	21,112	214,545
АО "Народный банк Казахстана"	-	25,053
АО "БанкТуранАлем"	4,002	-
	25,114	<b>239,598</b>
Долгосрочная задолженность по вознаграждению		
Brooklyn Group Consultants Inc. (связанная сторона)	6,640	53,146
	6,640	<b>53,146</b>
<b>Всего задолженность по вознаграждению</b>	<b>31,754</b>	<b>292,744</b>

б) Изменение обязательства по вознаграждению в течение периода было следующим:

в тыс. тенге	2007	2006
Сальдо на начало периода	292,744	184,852
Начисленно вознаграждение	1,283,342	2,039,160
Выплачено вознаграждение	(1,544,304)	(1,924,837)
Налог у источника выплат	(12)	(5,484)
Курсовая разница	(16)	(947)
Сальдо на конец периода	<b>31,754</b>	<b>292,744</b>

в) Обеспечение

Обеспечением займов, полученных у банков, служат акции и доли участия в дочерних компаниях, а также часть недвижимости, принадлежащей группе, и часть товаров, находящихся в обороте у группы Компаний. Большая часть наиболее ликвидных активов группы Компаний обременены залоговыми обязательствами.

**21. Обязательства по налогам**

По состоянию на 31 декабря 2007 года у Компании сложилась задолженность перед бюджетом по следующим налогам, сборам и платежам:

В тысячах тенге	2007	2006
НДС	5175	1,904
Корпоративный подоходный налог	4970	278
Индивидуальный подоходный налог	24815	16,661
Индивидуальный подоходный налог с нерезидентов	-	9,806
Социальный налог	17,187	12,198
Имущественный налог	117,737	185,270
Транспортный налог	-	-

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

Земельный налог	16,167	43,959
Прочие	31,858	329
<b>Всего обязательство по налогам:</b>	<b>217,909</b>	<b>270,405</b>

Прочие налоги к уплате включают в себя платежи в фонд защиты окружающей среды, отчисляемые в соответствующие налоговые органы на ежемесячной основе.

**22. Обязательства по другим обязательным и добровольным платежам**

В таблице представлены обязательства по пенсионным выплатам и социальным отчислениям по состоянию на каждую отчетную дату:

В тысячах тенге	2007	2006
Обязательства по пенсионным и социальным отчислениям	21,056	12,035

**23. Краткосрочная кредиторская задолженность**

а) По состоянию на 31 декабря 2007 года сложилась следующая краткосрочная кредиторская задолженность:

в тыс. тенге	2007	2006
*Торговая и прочая кредиторская задолженность	1,429,789	1,446,611
*Вознаграждения к выплате	25,114	239,598
Задолженность по заработной плате	81,174	46,498
	<b>1,536,077</b>	<b>1,732,707</b>

Торговая и прочая кредиторская задолженность является беспроцентной.

\*б) Торговая и прочая кредиторская задолженность

в тыс. тенге	2007	2006
АО «РД КазМунайГаз»	665,000	665,000
АО ТД "КазМунайГаз"	8,012	268,268
ТОО «Аманат Иншуранс»	58,854	
ТОО "МАЭК Казатомпром" Актау	34,394	
ТОО «ДАЛМОНД»	31,531	
ТОО»МЕТЗАГ-АЗИЯ»	30,277	
ТОО "Эль-Актау" Актау	28,684	
ТОО «ТОРЕ ЖУМАН»	21,837	
ТОО «Темиржол Курылыс» Атырау	16,626	
ООО "Торговый дом "ШЗХР" Украина	16,198	
Прочая	488,301	177,504
**Связные стороны	30,075	335,839
	<b>1,429,789</b>	<b>1,446,611</b>

в) \*\*Задолженность связанных сторон

в тыс. тенге	2007	2006
ТОО "SAT АКТАУ"	-	5,401
ТОО Арлан Холдинг	-	280
АО ТрубРемЦентр	-	210,309
ТОО Проммонтаж-KIV	-	99,743
АО КазФерроСталь	-	19,167
Global Energy House	30,075	
Прочие связанные стороны	-	939
	<b>30,075</b>	<b>335,839</b>

г) краткосрочные вознаграждения к выплате раскрыты в пункте 20а.

**24. Краткосрочные оценочные обязательства**

Примечания на страницах с 8 по 34 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

В таблице представлены краткосрочные оценочные обязательства, связанные с начислением резервов на предстоящие отпуска персоналу Компании, по состоянию на каждую отчетную дату:

В тысячах тенге	2007	2006
Резерв на предстоящие отпуска	8,307	25,079

**25. Прочие краткосрочные обязательства**

По состоянию на 31 декабря 2007 года прочие краткосрочные обязательства представлены авансами полученными:

**а) Авансы полученные:**

В тыс. тенге	2007	2006
ТОО Nordex KZ	37,002	
PetroAsia Overseas Limited	46,343	
Smann SA	82,441	
ТОО Сигма Эйр		336,881
Прочая	38,522	261,445
<b>*Связные стороны</b>	<b>1,659,287</b>	<b>1,859,032</b>
	<b>1,863,595</b>	<b>2,457,358</b>

**б)\* Авансы полученные от связанных сторон:**

В тыс. тенге	2007	2006
ТОО «КазПетроМаш»	23,550	
ТОО «Нью Даукен»	1,505,945	
ТОО Alsai LLC	129,793	
ТОО Арлан Холдинг	-	4,401
АО КазФерроСталь	-	1,854,631
	<b>1,659,287</b>	<b>1,859,032</b>

**26. Цели и политика в области управления финансовыми рисками**

Основные финансовые инструменты Компании включают займы и кредиты, деньги и денежные эквиваленты, и текущие инвестиции. Учетная политика Компании в отношении финансовых инструментов подробно описана в приложении 3. Раскрытие информации в данном примечании относится к финансовым активам и обязательствам, как определено в МСБУ 32 «Финансовые инструменты: Раскрытие и представление информации».

**а) Производные инструменты, финансовые инструменты и управление рисками**

Компания не использует производные и финансовые инструменты с целью регулирования своей подверженности колебаниям курсов иностранных валют, ставок вознаграждения и цен на сырье.

**б) Валютный риск**

Компания подвержена валютному риску. Такая подверженность возникает в связи с заключением сделок купли-продажи в валютах, отличных от функциональной валюты Компании. Функциональной валютой Компании является тенге. Валютами, которые ведут к возникновению такого валютного риска, являются, в основном доллар США и Евро. Компания не заключает сделки по хеджированию своей подверженности валютному риску.

**в) Ценовой риск**

Компания подвержена влиянию колебаний цены на нефть и продукты ее переработки, а также на полистирол и продукцию, производимую из него. Компания готовит годовой бюджет и прогноз на периодической основе, включая анализ чувствительности в отношении разных уровней цен на указанные продукты в будущем. Компания также подвержена, хотя и в меньшей степени, влиянию изменения цен на другие товары и услуги, входящие в ассортимент продукции группы Компаний.

Компания не хеджирует свою подверженность риску колебаниям цен.

г) Кредитный риск

Компания не требует залога в отношении финансовых активов.

Политика Компании заключается в оценке кредитоспособности тех клиентов, которые намерены покупать в кредит на определенную сумму. Компания регулярно отслеживает свою подверженность рискам безнадежных долгов для того, чтобы свести такую подверженность к минимуму.

Кредитный риск, относящийся к другим финансовым активам Компании, включающим, в основном, краткосрочные инвестиции, денежные средства и денежные эквиваленты, возникает из риска возможного невыполнения обязательств контрагентами. Руководство регулярно отслеживает финансовую надежность контрагентов, используя свои знания условий местного рынка. Максимальная подверженность кредитному риску представлена балансовой стоимостью каждого актива на отчетную дату.

д) Процентный риск

У Компании есть активы и обязательства, подверженные процентному риску. Изменения ставок вознаграждения влияют, в первую очередь, на займы и заемные средства посредством изменения их справедливой стоимости (задолженность с фиксированной ставкой вознаграждения), или будущее движение денег по ним (задолженность с изменяющейся ставкой вознаграждения). У Компании нет официальной политики в отношении определения того, какая часть подверженности Компании данному риску должна относиться на задолженность с фиксированной ставкой вознаграждения, а какая на задолженность с изменяющейся ставкой вознаграждения, и Компания не использует инструменты хеджирования для минимизации такой подверженности риску.

е) Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств

Для инвестиций, активно котирующихся на фондовой бирже, справедливая стоимость базируется на рыночных ценах. В других случаях справедливая стоимость долгосрочных финансовых инструментов определялась на отчетную дату путем дисконтирования расчетных будущих денежных потоков, с использованием ставок стоимости заемного капитала для компании или встроеной в инструмент процентной ставки (что наиболее приемлемо и применимо). Справедливая стоимость не котируемых на бирже краткосрочных финансовых инструментов определялась на основе продажных цен данных инструментов в последующем периоде.

В результате проведенной работы руководство определило, что справедливая стоимость большей части финансовых активов и обязательств, включая денежные средства и денежные эквиваленты, торговую дебиторскую задолженность, денежные средства, ограниченные в использовании, долгосрочные инвестиции, торговую кредиторскую задолженность и заемные средства, приближается к их балансовой стоимости.

Краткосрочные финансовые инвестиции, представленные долевыми инструментами, эмитированными другими компаниями, и долями в товариществах, отражены по цене их реализации в последующем периоде между датой отчетности и датой выпуска финансовой отчетности. Однако цены, по которым были реализованы данные инструменты не подтверждены независимым оценщиком, и часть сделок была осуществлена между связанными сторонами по ценам, отличным от рыночных.

**27. Условные и потенциальные обязательства**

а) Судебные иски

В ходе текущей деятельности Компания является объектом судебного разбирательства и претензий. Руководство считает, что итоговое обязательство, если таковое будет иметь место, возникающее в результате таких разбирательств и претензий, не окажет существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Компании в будущем. На 31 декабря 2006 года Компания была вовлечена в судебный процесс, который закончился в период подготовки настоящей отчетности с положительным решением для Компании. Компания выступала в данном судебном процессе ответчиком, и решением судьи иск был оставлен без рассмотрения. Однако данное решение суда не ограничивает истца подать против Компании иск повторно.

б) Страхование

Рынок страховых услуг в Республике Казахстан находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах, пока, как правило, не доступны в Казахстане. У Компании нет страхового покрытия ответственности перед третьими лицами в отношении имущества или ущерба окружающей среде в результате аварий или производственной деятельности Компании. Существует риск

того, что утеря или разрушение определенных активов могут оказать существенное влияние на производственную деятельность и финансовое положение Компании.

**в) Обязательства по охране окружающей среды**

Регулирование вопросов по охране окружающей среды в Республике Казахстан находится в состоянии развития. Результат выполнения требований, предусмотренных действующим и будущим законодательством по охране окружающей среды, не может быть определен в настоящее время. Как только обязательства будут определены, по ним будут созданы провизии в соответствии с учетной политикой Компании. Руководство считает, что у Компании нет значительных обязательств по действующему законодательству, не отраженных в финансовой отчетности Компании.

**г) Условные обязательства по налогообложению**

Неопределенности, существующие при толковании налогового законодательства

Компания подвержена влиянию неопределенностей, относящихся к определению налоговых обязательств за каждый отчетный период. Поскольку существующая налоговая система и налоговое законодательство действуют в течение относительно непродолжительного периода времени, эти неопределенности более значительны, чем те, которые обычно присущи странам с более развитыми налоговыми системами. Применимые налоги включают налог на добавленную стоимость, акциз, корпоративный подоходный налог, социальный налог, налоги на имущество, транспорт и землю. Законы, относящиеся к применимым налогам, не всегда четко прописаны, и законодательство, которое постоянно развивается, имеет различное и постоянное изменяющееся толкование, и применяется непоследовательно. Неопределенность в применении и развитии налогового законодательства создает риск того, что Компании придется уплатить дополнительно начисленные налоги, что может оказать существенное отрицательное влияние на финансовое положение Компании или результаты ее деятельности.

Период для начисления дополнительных налогов

Налоговые органы имеют право доначислять налоги в течение пяти лет после окончания соответствующего налогового периода применительно ко всем налогам.

Возможные дополнительные налоговые обязательства

Руководство считает, что Компания, в целом, выполняет требования налогового законодательства и условия по заключенным договорам, относящимся к налогам, которые влияют на ее деятельность и что, следовательно, никакие дополнительные налоговые обязательства не возникнут. Однако по причинам, указанным выше, сохраняется риск того, что соответствующие государственные органы могут иначе толковать договорные положения и требования налогового законодательства. Это может привести к возникновению существенных дополнительных налоговых обязательств. Тем не менее, вследствие выше описанных неопределенностей в оценке любых потенциальных дополнительных налоговых обязательств, для руководства представляется невозможным производить оценки любых дополнительных налоговых обязательств, которые могут возникнуть, вместе с любыми относящимися к ним штрафами и пенями, за которые может нести ответственность Компания.

**(iv) Потенциальные обязательства трансфертного ценообразования**

1. Brooklyn Group Consultants Inc. предоставил заем ТОО Восток Мунай на срок до 2010 года со ставкой 2% годовых. Данная ставка значительно ниже существующих ставок на валютные кредиты внутри страны. В случае если будет выявлено несоответствие установленной договором ставки ставкам ЛИБОР на аналогичные кредиты, то налогообложение будет пересмотрено контролирующими органами самостоятельно на основе законодательства о трансфертном ценообразовании. Однако руководство считает, что какие-либо риски, связанные с таким обнаружением либо незначительны, либо их невозможно установить в настоящее время, поэтому не сделано никакого резерва для покрытия данных рисков.

**д) Арендные платежи**

АО Kazakhstan Petrochemical Industries (АО КПИ) не приобрело в собственность земельные участки, непосредственно на которых расположена собственность данной дочерней Компании: недвижимость и технологическое оборудование заводов. В соответствии с законодательством о земле, действующем в Республике Казахстан, АО КПИ обязано заключить договоры аренды земли, на которой расположена его недвижимость, на весь срок до момента приобретения данной земли в собственность.

Так как на момент выпуска данной финансовой отчетности все формальности по заключению договоров аренды и их обязательной регистрации в уполномоченных на то органах не исполнены, определить достоверно сумму таких обязательств для включения их в данную финансовую отчетность не представляется возможным. По приблизительным оценкам обязательство по арендным платежам может составлять около 150 млн. тенге по состоянию на 31 декабря 2007 года. Однако ни сделан какой-либо

**АО «SAT & Company»**  
**Примечания к финансовой отчетности**  
**За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года**

резерв в данной финансовой отчетности для покрытия этого обязательства в силу возможных существенных отклонений из-за недостоверности оценок.

Кроме того существует неопределенность в отношении штрафов за несвоевременную оплату арендных платежей и несвоевременную регистрацию договоров аренды, для которых также не сделан какой-либо резерв, так как руководство считает, то такие штрафы или маловероятны, или не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Компании, или не поддаются достоверной оценке.

**28. Раскрытие информации по связанным сторонам**

а) Операции со связанными сторонами

Детали операций между Компанией и другими связанными сторонами раскрываются ниже.

а) в таблице представлена общая сумма сделок, которые были заключены со связанными сторонами в течение 2007года:

2007год	Реализация	Выдано авансов	Получены авансы	Приобретение	Получена оплата	Произведена оплата
ТОО «SAT Development»	-	101,707	95,596	424	-	3,843
ТОО ALLIANCE GROUP	-	16,596	16,596	-	-	-
ТОО «Арлан Строй»	-	-	-	-	-	-
ТОО «Арлан Холдинг»	-	-	-	-	-	-
BARRY INVEST TOO	-	-	-	-	-	-
VTN Oil TOO	-	-	-	-	-	-
Атырау Балык АО	-	-	-	-	-	-
ТОО «Дан Констракшн»	-	-	-	-	-	-
Бейбарыс Корпорация ТОО	-	-	-	-	-	-
СЭТТИ Холдинговая компания ТОО	-	-	-	-	-	-
АО «Жокей Клуб»	-	-	-	-	-	-
ТОО "Докар "	565,860	-	-	-	565,860	-
ТОО «Нью Даукен»	-	4,055	1,510,000	-	-	-
Global Energy House	-	-	-	-	-	-
ТОО Alsai LLC	-	208,804	79,010	-	-	-
РД КазМунайГаз	-	-	-	3,210	-	3,210
ТОО КазПетроМаш	2,135,885	693,253	716,803	-	2,406,808	-
АО «КазГеоКосмос»	-	-	-	-	-	-
	<b>2,701,745</b>	<b>922,708</b>	<b>2,418,005</b>	<b>3,634</b>	<b>2,972,668</b>	<b>7,053</b>

б) операции со связанными сторонами в 2007 году

	Дебиторская задолженность связанным сторонам на 31.12.2006г.	Кредиторская задолженность связанным сторонам на 31.12.2006г.	Получено кредитов	Выплачено кредитов	Начислено вознаграждение	Получено ВФП	Выплачено ВФП	Доход/(Убыток) по курсовым разницам
ТОО «SAT Development»	64,175	-	-	-	-	-	-	-
ТОО ALLIANCE GROUP	-	-	-	-	-	162,824	162,824	-
ТОО «Арлан Строй»	19,532	-	-	-	-	-	19,532	-
ТОО «Арлан Холдинг»	20,023	-	-	-	-	-	20,023	-
BARRY INVEST TOO	225,039	-	-	-	-	-	225,039	-
VTN Oil TOO	336,833	-	-	-	-	-	336,833	-
Атырау Балык АО	1,053,831	-	-	-	-	-	1,053,831	-
ТОО «Дан Констракшн»	179,043	-	-	-	-	-	179,043	-
Бейбарыс Корпорация ТОО	53,660	-	-	-	-	-	53,660	-
СЭТТИ Холдинговая компания ТОО	1,154	-	-	-	-	-	-	-
АО «Жокей Клуб»	12,000	-	-	-	-	-	12,000	-
ТОО "Докар "	49,639	-	-	-	-	567,714	9,693	-
ТОО «Нью Даукен»	-	1,505,945	-	-	-	4,055	1,732	-
Global Energy House	-	30,075	-	-	-	-	-	-

Примечания на страницах с 8 по 34 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности

## АО «SAT & Company»

### Примечания к финансовой отчетности

За год, заканчивающийся 31 декабря 2007 года

TOO Alsai LLC	-	129,793	-	-	-	-	-
TOO Страховой брокер " EOS RISQ KAZAKHSTAN"	-	-	-	-	-	-	-
РД КазМунайГаз	-	-	-	-	-	-	-
TOO КазПетроМаш	-	23,551	-	-	-	-	-
АО «КазГеоКосмос»	-	-	-	-	-	-	-
	<b>2,014,929</b>	<b>1,689,364</b>			<b>734,593</b>	<b>2,074,210</b>	

д) Условия осуществления сделок со связанными сторонами

Цены для сделок со связанными сторонами определяются сторонами для каждой сделки отдельно, в зависимости от характера сделок.

29. Конечная контролирующая сторона

Конечной контролирующей стороной Компании по состоянию на дату выпуска данной финансовой отчетности являются Абдуова Н.С. и Барысова А., чей интерес в Компании осуществляется через равное владение 50%-ми долями в ТОО Арлан Холдинг.

#### 30. События после отчетной даты

а) Продажа предприятий

В 2008 году завершена сделка по реализации доли участия в ТОО Нью-Даукен по цене ниже балансовой стоимости, т.к. к моменту продажи все активы, числящиеся на балансе товарищества были реализованы.

б) Приобретение компаний

23 марта 2008 года Советом Директоров Компании было принято решение об учреждении со 100% долей участия в ТОО «КРІ», зарегистрированного в городе Алматы, Казахстан.

г) Выбытие долгосрочных активов

По договору от 02 апреля 2008 года Компанией была проведена реализация воздушного судна Ту-134 А-3 с заводским (серийным) номером UN 65776.

д) Изменения в структуре менеджмента

Осенью 2007 года произошли изменения в составе участников и руководстве АО SAT & Company. Это вызвало значительные кадровые перестановки в составе менеджмента Компании: смена руководящего состава Компании и увеличение числа советников Председателя Правления Компании, увеличение состава Совета директоров.

#### 31. Первое применение МСФО

Данная отчетность не является первой финансовой отчетностью, составленной на основе МСФО, датой перехода на МСФО является 01 января 2005 года. Ранее были сделаны все необходимые корректировки, для приведения в соответствие сальдо статей баланса на 31 декабря 2004 года в соответствие с требованиями МСФО. В связи с тем, что КСБУ и МСФО в значительной степени соответствуют друг другу, данные корректировки не носили значительного характера.